PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

AV. Dom Pedro II, 1415 – Tele/ Fax: 3751-4435
C.N.P.J. 04.363.065/0001-52, Caixa Postal nº 6 – CEP 68.440-000

E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com
Abaetetuba – Pará

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.001/ 2019.

DISPOE SOBRE OUTORGA DE TITULO DE
HONRA AO MÉRITO E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA aprova, e a Mesa Diretora no uso da

atribuição faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto

Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o Título de Honra ao Mérito ao Senhor JOSÉ MARIA

FERREIRA DA SILVA, em reconhecimento ao desempenho e relevantes serviços prestados

em nosso Município, e nessa Casa Legislativa.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 11 de
Março de 2019.

Fernandes de Oliveira Anselmo - SABIÁ
Vereador-PR

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

AV. Dom Pedro II, 1415 – Tele/ Fax: 3751-4435
C.N.P.J. 04.363.065/0001-52, Caixa Postal nº 6 – CEP 68.440-000

E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com
Abaetetuba – Pará

BREVE HISTORICO DA TRAJETORIA DE JOSÉ MARIA NOSSO QUERIDO ZEMA.

NOME: JOSÉ MARIA FERREIRA DA SILVA

FILHO DE: RAIMUNDA FERREIRA DA SILVA;

NASCIDO NO DIA: 26 DE ABRIL DE 1961

LOCALIDADE: RIO CUITININGA;

MUDOU – SE AOS DOIS ANOS DE IDADE PARA O RIO ARUMANDUBA JUNTO COM SUA
MÃE E SEUS IRMÃOS E CONSIDERA TAMBÉM O RIO ARUMANDUBA COMO SUA TERRA
NATAL.

AOS 13 ANOS DE IDADE MUDOU – SE PARA A CIDADE DE ABAETETUBA, PARA DAR
PROSSEGUIMENTO AOS SEUS ESTUDOS. MORANDO NA CASA DO SEU TIO CONHECIDO
POPULARMENTE COMO JOÃO PERNA DURANTE TRÊS ANOS;

QUANDO CONCLUIU A 5ª SERIE NO COLÉGIO BASILIO DE CARVALHO TRANSFERIU –SE
PARA A ESCOLA ESTADUAL PEDRO TEIXEIRA NO BAIRRO DO ALGODOAL ONDE
CONCLUIU OS SEUS ESTUDOS NO ENSINO MÉDIO.

DEEVIDO AS DIFICULDADES EM RAZÃO DAS DISTÂNCIAS A SAUDOSA DONA
RAIMUNDA DEIXA O RIO ARUMANDUBA E VEM MORAR NA JUNTO COM SEU FILHO
ZEMA NA CASA DE SEU OUTRO TIO SAUDOSO CONHECIDO COMO VADICO.

EM 1980 AINDA ESTUDANTE COMEÇOU A TRABALHAR NO SUPERMERCADO E
PANIFICADORA “A ELIANA”, ONDE FICOU ATÉ 1983, DE LÁ SAIU PARA ASSUMIR SEU
NOVO POSTO DE TRABALHO EM VIRTUDE DA SUA APROVAÇÃO EM CONCURSO
PÚBLICO REALIZADO PELA FUNDAÇÃO SESP HOJE FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE –
FUNASA EM ABAETETUBA, INICIANDO SUAS ATIVIDADES EM 08/08/1983. CINCO ANOS
ANTES DA PROMULGAÇÃO DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988.

NESTES QUASE 36 ANOS QUE SE PASSARAM ACONTECERAM MUITOS EVENTOS QUE
MARCARAM SUA TRAJETÓRIA DE VIDA COMO POR EXEMPLO:

CASOU – SE 05/05/1984 COM KÁTIA CILENE E DESTA UNIÃO NASCERAM: JOEFFERSON,
JOANE E MÁRCIA.

FOI FUNDADOR DO CLUBE ASSOCIAÇÃO ATLETICA JAIRLANDIA NO BAIRRO DE
ALGODOAL.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

AV. Dom Pedro II, 1415 – Tele/ Fax: 3751-4435
C.N.P.J. 04.363.065/0001-52, Caixa Postal nº 6 – CEP 68.440-000

E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com
Abaetetuba – Pará

FOI ELEITO VEREADOR DO MUNICIPIO DE ABAETETUBA E EXERCEU SEU MANDATO
NA CAMARA MUNICIPAL DE 01/01/1993 A 31/12/1996 COM A APRESENTAÇÃO DE
INUMERAS PROPOSIÇÕES EM FAVOR DAS COMUNIDADES DAS ILHAS, DO CENTRO E
DA CIDADE DE ABAETETUBA.

NO ANO SEGUINTE APÓS O MANDATO DE VEREADOR FOI ELEITO PRESIDENTE DA
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ABAETETUBA – APAE ONDE
CUMPRIU MANDATO DE 2 ANOS COM MUITAS CONQUISTAS PARA A ORGANIZAÇÃO
APAIANA DA NOSSA TERRA.

NO ANO DE 1997 FOI CEDIDO PELA FUNASA A PEDIDO DO MUNICIPIO PARA ATUAR NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ONDE PRESTOU RELEVANTES SERVIÇOS POR 08
ANOS.

NO ANO DE 2004 FOI CEDIDO NOVAMENTE PELA FUNASA DESTA VEZ A PEDIDO DA
CAMARA MUNICIPAL ONDE ATÉ HOJE HÁ MAIS DE 14 ANOS PRESTA SERVIÇOS DE
MUITA IMPORTANCIA E RELEVANCIA PARA O DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES
PARLAMENTARES DO PODER LEGISLATIVO LOCAL;

HÁ QUASE QUATRO ANOS EXERCE O CARGO DE COORDENADOR PAROQUIAL DO
SANTUARIO DE NOSSA SENHORA DO PERPETUO SOCORRO NO BAIRRO DO ALGODOAL
ONDE A SUA ADMINISTRAÇÃO É RECONHECIDA TANTO PELOS DIRIGENTES
RELIGIOSOS DA PAROQUIA EDAS COMUNIDADES QUANTO PELOS FIÉIS COMO UMA
ADMINISTRAÇÃO ABENÇOADA E SEMPRE RENOVADA NA UNIÃO E NA FÉ DE TODOS.

ISTO POSTO É COM MUITA ALEGRIA QUE APRESENTO AOS MEUS PARES UM PEDIDO
SIMPLES MAIS DE MUITO SIGNIFICADO DE UM “TITULO DE HONRA AO MERITO” AO
GRANDE HOMEM PÚBLICO QUE TIVE A OPORTUNIDADE DE SER SEU PAR NESTE
PARLAMENTO HÁ MAIS DE 20 ANOS ATRÁS QUE É O MEU GRANDE AMIGO JOSÉ
MARIA FERREIRA DA SILVA O NOSSO QUERIDO “ZEMA.” ESPERO CONTAR COM O
APOIO DE TODOS.

PLENÁRIO DA CAMARA MUNICIPAL MARIO FERREIRA FONSECA, EM 06 DE MARÇO DE
2019.

VEREADOR FERNANDES DE OLIVEIRA ANCELMO – SABIÁ - PR